
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от   23.05.2019                                                                                                               № 351 

г. Оха 

 

О проведении межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток -2019»  
 

 

          

        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Сахалинской области от 27.06.2013 № 63-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в Сахалинской области», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», законом Сахалинской области от 05.10.2010 №  80-ЗО «Об основах 

организации и обеспечения отдыха и  оздоровления детей в Сахалинской области»,  и  в  

целях повышения эффективности работы, по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявлению и устранению причин и условий им способствующих, а также обеспечению 

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» в период с 20 мая  по 15 сентября 2019 года межведомственную 

профилактическую операцию «Подросток - 2019» (далее операция «Подросток»).  

2. Уполномоченным органом по координации и контролю над операцией 

«Подросток»  определить комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ «Охинский». 



3. Утвердить порядок проведения межведомственной профилактической операции 

«Подросток» на территории муниципального образования городской округ «Охинский» 

(прилагается). 

4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по городскому 

округу «Охинский» оказывать содействие руководителям органов, организующим в 

летний период отдых и оздоровление несовершеннолетних, в создании безопасных 

условий при организации летних лагерей отдыха, обеспечивать сопровождение 

организованных групп детей; с целью выявления беспризорных и безнадзорных 

несовершеннолетних, проводить еженедельные целевые рейды в вечернее и ночное время 

по обследованию подвальных помещений, чердаков.  Осуществлять меры,  

противодействующие участию несовершеннолетних в незаконном обороте наркотических 

средств, психотропных веществ. По каждому факту чрезвычайных ситуаций, в том числе 

самостоятельных уходов несовершеннолетних из учреждений отдыха, незамедлительно 

информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

5. Рекомендовать областному казенному учреждению «Охинский центр занятости 

населения» организовать проведение ярмарок вакансий для несовершеннолетних с целью 

трудоустройства подростков в свободное от учебы время и летний период, ежемесячно 

проводить мониторинг трудоустройства детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и социально-опасном положении. 

6. Рекомендовать управлению образования муниципального образования городской 

округ «Охинский» организовать отдых несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в том числе, находящихся в социально-опасном положении, в 

рамках реализации муниципальной  программы и бюджетных ассигнований, ежемесячно 

проводить мониторинг оздоровления и отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и социально-опасном положении. 

7. Управлению образования муниципального образования  городской округ 

«Охинский», управлению  по культуре, спорту и делам молодежи муниципального 

образования городской округ «Охинский», государственному казенному учреждению 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Родник»,  

государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению 

«Сахалинский индустриальный техникум» обеспечить создание безопасных условий для 

организации летней занятости, отдыха и оздоровления несовершеннолетних, находящихся 

в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, организовать работу по  

вовлечению несовершеннолетних в организационные формы отдыха и оздоровления, 



ежемесячно проводить мониторинг оздоровления и отдыха детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и социально-опасном положении. 

8. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Сахалинской 

области «Охинская центральная районная больница» развивать формы мероприятий, 

предусматривающие профилактику алкоголизма, наркомании, токсикомании среди 

несовершеннолетних, родителей и законных представителей, оздоровление 

несовершеннолетних, ежемесячно проводить мониторинг оздоровления и отдыха детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении. 

9. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городской округ «Охинский» ежемесячно не позднее 30 

числа отчетного месяца подводить итоги проводимой операции.  

10. ООО ТРК «Оха», редакции газеты «Сахалинский нефтяник» освещать ход 

проведения операции «Подросток» в пределах средств муниципального контракта. 

            11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru. 

            12. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования городской округ «Охинский» по 

социальным вопросам  С.Н. Свиридову. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                  С.Н. Гусев  

городской округ «Охинский»        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


                                                                                                                                                                                                            

Приложение  

                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                муниципального образования 

                                                                                       городской округ «Охинский» 

               от 23.05.2019 № 351  

 

 

 

Порядок 

проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» 

       Операция "Подросток" проводится в три этапа: подготовительный (май), основной 

(июнь - август) и заключительный (сентябрь). 

1.Подготовительный этап включает в себя осуществление анализа социальной и 

криминогенной ситуации с выявлением категорий несовершеннолетних, нуждающихся в 

трудоустройстве, профессиональной ориентации, социально-правовой помощи, в том 

числе не занятых общественно полезной деятельностью, вернувшихся из воспитательных 

колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных 

к наказанию с применением мер воздействия, не связанных с лишением свободы, 

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении. 

 

Задачи подготовительного этапа операции "Подросток": 

1) определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом 

воздействии или социально-правовой помощи со стороны органов и учреждений системы 

профилактики; 

2) сверка данных по несовершеннолетним, в отношении которых проводится 

индивидуально-профилактическая работа (далее ИПР) в органах и учреждениях системы 

профилактики, определение объема и направлений профилактической работы с ними; 

3) организация подготовительных мероприятий по достижению 100-процентного охвата 

несовершеннолетних, в отношении которых проводится ИПР, в том числе 

освободившихся из мест лишения свободы, вернувшихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных условно, осужденных к 

обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не 

связанным с лишением свободы, организованными формами занятости, отдыха и 

оздоровления; изучение потребности детей и подростков в организации занятости, отдыха 

и оздоровления путем проведения опросов, анкетирования, встреч и индивидуальных 

бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями); 

информирование несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о 

возможностях организации занятости, отдыха и оздоровления. 

 

Задачи  основного этапа операции «Подросток»:  

-  анализ оперативной и социальной обстановки, сложившейся в подростковой среде в 

муниципальном образовании; 

- определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом 

воздействии или социально-правовой помощи со стороны органов и учреждений системы 

профилактики, формирование персонального состава указанных категорий 

несовершеннолетних; 

- осуществление комплекса мер по достижению 100-процентного охвата 

несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости (в том числе временного 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет), а также максимального 

охвата указанными формами детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-



сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из 

малообеспеченных и неполных семей, других категорий детей, нуждающихся в помощи 

государства; 

- изучение состояния воспитательной работы с подростками в образовательных 

организациях, организациях культуры, загородных оздоровительных лагерях и лагерях с 

дневным пребыванием, спортивных школах и иных оздоровительных организациях; 

- проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, в 

отношении которых проводится ИПР, обеспечение контроля за данными категориями 

несовершеннолетних с целью профилактики безнадзорности и правонарушений; оказание 

адресной помощи детям и семьям, находящимся в социально опасном положении; 

- постановка при наличии оснований несовершеннолетних и семей на учет в органы и 

учреждения системы профилактики для проведения с ними профилактической работы, 

оказания необходимой социально-правовой и медицинской помощи; 

- привлечение к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации родителей (иных законных представителей), иных лиц, вовлекающих 

подростков в совершение преступлений или антиобщественные действия, нарушающих 

права несовершеннолетних; 

- освещение в средствах массовой информации мероприятий по проведению операции 

"Подросток"; 

- мониторинг промежуточных результатов и эффективности проведенных мероприятий в 

рамках операции "Подросток", рассмотрение результатов на заседаниях территориальных 

комиссий. 

2. Планирование основного этапа операции "Подросток".  

Цели проведения профилактических мероприятий (операций): 

1) "Коммерсант" - выявление и предупреждение случаев незаконного 

предпринимательства со стороны несовершеннолетних, установление источников и путей 

его осуществления, а также выявление взрослых, вовлекающих подростков в незаконную 

коммерческую деятельность; 

 

2) "Выпускник" - обеспечение общественного порядка в период проведения праздничных 

мероприятий "Последний звонок", выпускных вечеров в общеобразовательных 

организациях и образовательных организациях профессионального образования, 

предупреждение и пресечение правонарушений со стороны несовершеннолетних и в 

отношении них; 

 

3) "Контингент" - реализация мероприятий по профилактике повторной преступности 

среди несовершеннолетних, совершивших преступления, защита их прав и законных 

интересов; 

 

4) "Отсрочка" - активизация профилактической и воспитательной работы с 

несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением 

свободы, а также вернувшимися из воспитательных колоний; 

 

5) "Занятость" - выявление не учащихся и не работающих подростков, их трудоустройство 

или определение на учебу; 

 

6) "Каникулы" - организация досуга, предупреждение правонарушений среди учащихся во 

время каникул; 

 

7) "Дорога" - предупреждение краж и угонов автотранспорта со стороны 

несовершеннолетних, детского дорожного травматизма; 

 

8) "Возрождение надежды" - оказание социально-правовой помощи подросткам, 



оставшимся без попечения родителей и нуждающимся в защите со стороны 

государственных органов; 

9) "Здоровье" - выявление несовершеннолетних, находящихся в состоянии опьянения, 

потребляющих алкогольную и спиртосодержащую продукцию либо потребляющих 

наркотические средства или психоактивные вещества; 

 

10) "Безнадзорные дети" - выявление и предупреждение случаев безнадзорности 

несовершеннолетних, профилактика семейного неблагополучия и преступлений, 

совершаемых в отношении несовершеннолетних; 

 

11) "Условник" - предупреждение совершения несовершеннолетними повторных 

преступлений; 

 

12) "Трудоустройство" - организация работы по временному трудоустройству в летний 

период несовершеннолетних от 14 до 18 лет в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в том числе подростков, состоящих на профилактическом учете в 

органах и учреждениях системы профилактики; 

 

13) "Семья" - выявление неблагополучных семей, фактов ненадлежащего исполнения 

родителями или законными представителями несовершеннолетних обязанностей по их 

содержанию, воспитанию и обучению, принятие профилактических мер, направленных на 

защиту прав и законных интересов детей; 

 

14) "Школьник" - оказание содействия семьям с детьми школьного возраста в подготовке 

к образовательному процессу для получения обязательного общего образования 

3. Заключительный этап предусматривает проведение анализа достижения целей и 

выполнения задач операции "Подросток" и статистических данных, характеризующих 

результаты операции "Подросток". 

 Задачи заключительного этапа операции "Подросток": 

1) подведение итогов проведения операции "Подросток" на заседаниях территориальных 

комиссий, на совещаниях у глав (заместителей глав) муниципальных образований, глав 

администраций (заместителей глав администраций) муниципальных образований, на 

заседании областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

 

 

 


